Quid porro ad haec Patres scholastici ? Nodum facile solvunt, docentes, Filium non esse genitum voluntate aut precedente, aut accelerante, aut efficiente, aut producente, ut contendebant hæretici : sed bene voluntate cooperante, concomitante ac bene

complacente. Primam solutionis partem confirmant ex his magni Athanasii verbis (*Serm. 4 contra Arian.*) : *Apostolus non voluntatis, sed ipsius paternæ substantiae proprium splendorem et sigillum Filium prædicat dicens, Qui cum esset splendor gloriae, et forma substantiae ejus (Hebr. 1).* Quod si ex voluntate paterna substantia non existit, clarum quoque est Filium ex voluntate ortum non habere. Certe ipse Pater non dixit : *Iste est Filius voluntate genitus ; neque, quem ex placito obiunii : sed simpliciter : Hic est Filius meus, etc.* (*Matth. xvi*). Secundum vero ex eo quod Pater sinnul est bonus, potens, volens et generans, cum honestas, potentia et voluntas sint ejus substantia : itaque si bonus et potens gignit Filium, volens quoque producit. Haec pertinent ista Justiniani martyris verba (*Dialog.*) : *Pater voluntate sua Filium genuit.* Et Hilarii censure gravissimæ (*Lib. de Syn.*) : *Eos qui dicunt de non existentiis esse Filium Dei : similiter qui dicunt, quod neque consilio neque voluntate Pater genuerit Filium, anathematizat sancta Ecclesia. Si quis nolente Patre dicat natum Filium, anathema sit. Non enim nolente Patre coactus Pater vel naturali necessitate dictus cum nollet, genuit Filium : sed mox ut voluit sine tempore ex se unigenitum demonstrarit.* Sed de his jam satis.

Non hic tantum Serapion, sed et supra Arnobius tradit Spiritum sanctum procedere a Patre, nulla Filii facta mentione : quod veteribus licuit, antequam adversus errorem Græcorum sententiam suam Ecclesia manifestius explicasset atque definitivisset. Non quod eum a Filio quoque procedere negarent, sed quod expressis in Scriptura verbis contenti, id per amplius explicare tunc non esset necesse. Sic enim Theodoretus ait : *Spiritum sanctum ex Deo et Patre substantiam habere didicimus.* Cyrillus quoque : *Spiritum sanctum ex substantia Dei Patris esse docemus.* Et ne Latinus desinet, Fulgentius etiam ait : *Unus est Patris et Fili Spiritus, totus de Patre procedens, totus in utroque consistens.*

Filius perfectus Deus, Spiritus sanctus perfectus Deus. Ita dicis? — Arnobius dixit: Ita dico. — Serapion dixit: Et si ita dicis, <sup>a</sup> quomodo tres deos esse non credis? — Arnobius dixit: Et si oblivio tui dominatur, non dominatur in universis cognitoribus et judicibus attributis. Sciunt enim me et duorum oculorum, unum aspectum; duarum aurium, unum auditum; et duarum manuum, unum attactum; et duorum pedum, unum gressum; et duorum labiorum atque unius lingue, unum memorasse sermonem: et memorie, atque intelligentiae, et ingenii, his tribus unam sapientiam; et tot membris corporeis unius vita substantiam; et in quinque sensibus unum intellectum; qui per oculos videndo, per aures audiendo, per os degustando, per nares odorando intelligat. Cum ergo ista omnia disputatio nostra tractasset, et sit de unitate finitum; que ratio nos iterum ad ea revocat, que sint et mutuo consensu, et judicum lata inter partes sententia jam finita? Cum dixisset, sicut memoria, et ingenium, et intellectus, unum sapientiae obtineant munus, ita Pater cum Filio et cum Spiritu sancto unum omnipotentiae suae permanet regnum. — Serapion dixit: De uniuscujusque perfectione deitatis, nec ego interrogavi, nec tu inde dixisti. Aio nunc enim: Pater perfectus Deus, Filius perfectus Deus, Spiritus sanctus perfectus Deus, tres faciunt deos. <sup>b</sup> Aut enim tertiam partem unus Deus habet, ut per quaternas uncias tantum tres unam deitatem habeant; aut tres dii sint, si unusquisque in sua deitate perfectus est. — Arnobius dixit: Brevitati studenti milii, lacrimosa disputatione occurris; sed quantum tu in prolixum ire vis, tantum te ego in brevi concludam. <sup>c</sup> Pone tres pretiosissimas margaritas incomparabiles, unius tamen meriti, in obscuro loco, aut in ceca nocte depositas. Cum tamen venerit lumen diei et solis splendor, quanto amplior fuerit serenitas luminis, tanto erit amplior oculis attentionibus horum trium lapidum pretiosorum splendor. Interrogo nunc: Isti tres lapides incomparabiles antequam manifestarentur a lumine, in sua pretiositate manebant, et pulchritudo corum in ipsis erat, oculis tamen hominum non parebant? — Serapion

A dixit: Ita est. — Arnobius dixit: Lux quæ eos manifestavit totos tres lapides, una est, an duæ an tres luces sunt dici? — Serapion dixit: Quis negat quod una lux eos manifestare potest, etiam si mille sint? — Arnobius dixit: Ego quidem tres dixi, tu mille concedis. Si ergo mille lapides pretiosi uno diei lumine <sup>d</sup> ornatum sui splendoris ostendunt, quomodo non Pater et Filius et Spiritus sanctus unius divinitatis suæ omnipotentiam uno pandunt lumine, deitatem non oculis corporeis, sed oculis cordis, si fuerit fidei catholice fenestra adaperta, ut intret per eam sol justitiae, et suo lumine radiantur? Vere itaque tres lapides pretiosos unius meriti, unius majestatis, unius pulchritudinis, unius diadematis, unius quoque et regni evidenter ostendat, non ut unum bonum, alterum meliorem putas: ut sic unum magnifices, ut ad injuriam alterius alterum magnificientiorem existimes. Unusquisque enim lapis verus ita est, ut nihil debeat quo possit alius verior estimari, tantum et fides aperiat fenestras animorum, quas sine credulitate nostra nec Deus ipse aliquando patescit. Non enim salvabitur nisi qui credulitate suam fidei rectæ subdiderit, et ipsa aperuerit fenestras intelligentiae, ut videas istas tres pulcherrimas gemmas in uno regno constructas, unum diadema facere et unum majestatis imperium obtainere. — Serapion dixit: Isti tres lapides licet unius pretiositatis unusquisque sint pulchritudinis, tamen a se divisi sunt. — Arnobius dixit: Tu divisionem vidisti trium, sed unum regnum unius diadematis non vides. — Serapion dixit: Unum diadema video, sed in ipso diadematæ <sup>e</sup> cataclyzomatis arte sunt gemmæ constructæ. — Arnobius dixit: Sicut tibi cataclyzomatis arte sunt gemmæ constructæ, ita hic naturaliter in uno omnipotentiae thesauro positæ, illis tantum manifestantur quorum credulitas egerit, ut fides integra aperiat januam thesauri bujus perpetui, ac patescat et istam Trinitatis unitatem perfectam, et ipsius unitatis integrissimam unitatem: verum Patrem qui semper fuerit Pater, et verum Filium, cuius semper fuerit Pater. <sup>f</sup> Non enim sicut ante Filius si non fuerit Patris sui, non potest effici Pater Filii sui. Nihil enim

## FR. FEU-ARDENTII NOTÆ.

<sup>a</sup> Non defuerunt priscis temporibus heretici Tritheiste, qui ex tribus personis tres deos architectarentur, ut ex Nicophoro aliisque colligitur; qui et nunc (o tempora!) in Transylvania, Hungaria et Polonia ex illis velut scarabeis ex stercore renascuntur. Nos horum confutavimus insaniam, ubi Bezan divinam essentiam in tribus personis realiter distinguenter, et Barthasium eandem triplicatem, et in Deo triplicem spiritum confingentem confutavimus.